PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria de Educação
Gabinete do Secretário e Secretário Adjunto

OFÍCIO Nº 099/2025/SEMED/PMCL

À

CÂMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Conselheiro Lafaiete - MG

CONSELHEIRO
LAFAIETE

Conselheiro Lafaiete, 19 de março de 2025.

ASSUNTO: RESPOSTA AO REQUERIMENTO 173/2025

O Secretário Municipal de Educação, Prof. Cirley José Henriques, no uso de suas atribuições que

lhe confere a Portaria Nº 11/2025, vem à presença de Vossa Senhoria, através do Requerimento Nº

173/2025, de autoria do Vereador Pastor Angelino Cláudio Pimenta Neto, da Câmara Municipal de

Conselheiro Lafaiete, informar que no ano de 2024, a Secretaria Municipal de Educação, ciente que os

prédios das escolas públicas municipais necessitam constantemente de manutenção, reforma ou ampliação

uma vez que contribuem para a melhoraria das condições de trabalho dos servidores e aprendizagem dos

alunos, encaminhou as demandas apresentadas pelos gestores à Secretaria de Obras para verificação dos

serviços, uma vez que a Secretaria Municipal de Educação não possui mão de obra e capacidade técnica

para execução dos serviços.

Merece destaque o atendimento à crescente demanda por vagas em escolas e creches através da

reforma e ampliação dos educandários Escola Meridional, CEI Dona Maninha Biagioni II e o CEI Prof.a

Helena da Cruz Chaves.

Neste contexto, a Secretaria Municipal de Educação investiu em equipamentos e mobiliário para a

criação das Salas de Serviço de Atendimento Educacional Especializado que tem transformado o ensino

aos alunos, público-alvo da Educação Inclusiva, com resultados extremamente satisfatórios e aquisição de

equipamentos de tecnologia.

Visando o desenvolvimento de habilidades socioemocionais, com base nos objetivos gerais da Base

Nacional Comum Curricular — BNCC, para atender aos alunos, famílias e professores da Rede Municipal

de Ensino de Conselheiro Lafaiete houve a aquisição de materiais paradidáticos.

Ressalta-se ainda a aquisição de materiais esportivos, d.e consumo e permanentes, dentre outros.

Praça Barão de Queluz, 11 — Centro
Conselheiro Lafaiete - MG

www.conselheirolafaiete.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria de Educação
Gabinete do Secretário e Secretário Adjunto

PREFEITURA QE

CONSELHEIRO
LAFAIETE

A Secretaria Municipal de Educação de Conselheiro Lafàiete para o ano de 2025 está priorizando a

reestruturação das unidades escolares municipais por meio da entrega de insumos visando o aumento d.a

qualidade do ensino municipal.

É objetivo também prestar apoio aos diretores e professores da rede municipal de ensino

garantindo a efetividade das propostas pedagógicas, sobretudo através de programas educacionais em

parceria co.m o Governo Federal, incentivo ao esporte escolar em parceria com o Governo Estadual bem

como realizando reuniões periódicas de alinhamento junto aos diretores e analistas educacionais da rede

municipal de ensino.

Sem mais para o momento, reiteramos votos de estima e apreço.

Clarissa Gonç t1ves Tavares

Gerente de Serviço Administrativo

Portari. ,1? 1/2025

Pro '. rle ',j osé - nriques

Secretário M ~ ici de Educação Sec o p ç
Portari. 1/2025

Praça Barão de Queluz, 11 — Centro
Conselheiro Lafaiete - MG

www.conselheirolafaiete.mg pov.br